DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 663/2024

EDITAL Nº. 305/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA  DE  DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  DA  HABILITAÇÃO  AO  EDITAL Nº.
305/2024 CHAMAMENTO PÚBLICO
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações, Rua Cândido Machado, 429, 3º andar, Centro, Canoas (RS), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Municipal nº. 3.795/2024, para a
divulgação do resultado da habilitação no Edital nº 305/2024 – Chamamento Público. O julgamento foi
realizado pela Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal da Cultura SMC, que assim manifestou-se:
“[...]Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala da
Diretoria de Economia Criativa e Fomento, reuniram-se as servidoras Regina Dioga Pelissaro,
matrícula  123909, Andreia Marilei Knob Pereira, matrícula 122762  para análise das inscrições
recebidas  para  credenciamento  de  escritores  canoenses  pessoas  físicas  ou  jurídicas,  para
participação em eventos promovidos no município de Canoas – Edital Nº 305/2024. Inscreveram-se
até o momento desta presente ata:  Valmor Quadros, Anderson Prestes, Henrique Martins Veber,
Margot de Lourdes da Silva Silveira, Eduarda de Oliveira Gonzalez, Jaqueline Medianeira Feltrin
Quintana, Marlise Pozzatti, Helena Maria Maciel Jaeger, Maria Luci Cardoso Leite, Ladimir Luiz
Marchioretto,  Ana  Carolina  Rodrigues,  Paulo  Otávio  Cupertino  Silva,  Maria  Santos  Rigo,
Andressa Flores  Miranda, Gisele dos Santos Rodrigues,  Sirlei  Salvador,  Jonatan Ortiz  Borges,
Jaqueline Garcia Nunes, Bibiana Barrios Simionatto (Irka Barrios), Taís Fagundes, Elvio Bressan
Teixeira.  Foram habilitados 12 (doze) escritores canoenses para participarem da 39ª Feira do
Livro  de  Canoas.  Demais  inscritos  que  encaminharam  a  documentação  fora  do  prazo  para
participação na 39ª  Feira  do  Livro,  serão credenciados  para  participação em outros  eventos.
Inscrições inabilitadas por falta de documentação, poderão encaminhar os documentos faltantes
para finalizarem seu credenciamento para o mesmo e-mail. O escritor Jonatan Ortiz Borges foi
habilitado para o credenciamento, porém não participará da 39ª Feira do Livro, pois encaminhou
documento, de acordo com o item 4.2.2 alínea “b” fora do prazo de inscrição. Abaixo a lista dos
credenciados habilitados e inabilitados até o momento no Edital Nº 305/2024.

Nº Nome do Escritor Status

Apto a
participar da
39ª Feira do

Livro

Motivo

1 Valmor Quadros/Chico Neto Habilitado Sim Documentação completa

2 Andersonn Silveira Prestes Inabilitado Não
Ausência dos documentos

item 1.1.2.

3 Henrique Martins Veber Habilitado Sim Documentação completa

4 Margot de Lourdes da Silva Inabilitado Não Ausência dos documentos

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3439 - Data 31/10/2024 - Página 5 / 8

Silveira
item 4.2.1, alíneas (g, h, i, j, l,

m)

5
Eduarda de Oliveira

Gonzalez
Inabilitado Não

Menor de idade e ausência
dos documentos item 4.2.1,
alíneas (b, c, d, e, f, g, l, m)

6
Jaqueline Medianeira

Feltrin Quintana
Habilitado Sim Documentação completa

7 Marlise Pozzatti Inabilitado Não
Ausência dos documentos

item 4.2.1, alíneas (e, f, g, h,
i, j, l, m)

8
Helena Maria Maciel

Jaeger
Habilitado Sim Documentação completa

9 Maria Luci Cardoso Leite Habilitado Sim Documentação completa

10 Ladimir Luiz Marchioretto Inabilitado Não
Ausência dos documentos

item 1.1.2.

11 Ana Carolina Rodrigues Habilitado Sim Documentação completa

12
Paulo Otávio Cupertino

Silva
Habilitado Sim Documentação completa

13 Maria Santos Rigo Habilitado Sim Documentação completa

14 Andressa Flores Miranda Habilitado Sim Documentação completa

15 Gisele dos Santos Rodrigues Habilitado Sim Documentação completa

16 Sirlei Salvador Inabilitado Não
Ausência dos documentos

item 4.2.1, alíneas (f, j, l, m)

17 Jonatan Ortiz Borges Habilitado Não Documentação completa

18 Jaqueline Garcia Nunes Habilitado Sim Documentação completa

19
Bibiana Barrios Simionatto

(Irka Barrios)
Inabilitado Não

Ausência do documento item
4.2.1, alínea f

20 Taís Fagundes Habilitado Sim Documentação completa

21 Elvio Bressan Teixeira Inabilitado Não
Ausência do documento item

4.2.1, alínea i, Certidão
estadual positiva

A  presente  ata  será  divulgada  no  Diário  Oficial  do  Município  (DOMC),  e  ainda  no  site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata a Lei nº 14.133/2021. Nada mais
havendo digno de registro, encerra-se a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida
e achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x.

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3439 - Data 31/10/2024 - Página 6 / 8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº 3.795/2024

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3439 - Data 31/10/2024 - Página 7 / 8